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PRESSEMITTEILUNG, 11. NOVEMBER 2021 

EVOTEC SE: ERGEBNISSE DER ERSTEN NEUN 

MONATE 2021 UND UPDATE ZUR 

UNTERNEHMENSENTWICKLUNG 

 

 STARKE OPERATIVE PERFORMANCE SORGT FÜR DEUTLICHES UMSATZWACHSTUM 

 „CO-OWNED“ PIPELINE GEWINNT AN DYNAMIK 

 J.POD® REDMOND, USA IN BETRIEB GENOMMEN 

 ERFOLGREICHER BÖRSENGANG AN DER NASDAQ  

 PROGNOSE FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2021 BESTÄTIGT 

 WEBCAST UND TELEFONKONFERENZ HEUTE UM 14 UHR (DEUTSCHE ZEIT) 

 

Hamburg, 11. November 2021: 

Evotec SE (Frankfurter Wertpapierbörse: EVT, MDAX/TecDAX, ISIN: DE0005664809; 

NASDAQ: EVO) gab heute die Finanzergebnisse und die Geschäftsentwicklung für die 

ersten neun Monate des Jahres 2021 bekannt. 

 

HIGHLIGHTS 

KRÄFTIGES UMSATZWACHSTUM IN ALLEN GESCHÄFTSBEREICHEN 

SORGT FÜR KONTINUIERLICHE EXPANSION UND STÄRKT POSITIVE 

ENTWICKLUNG  

 Konzernerlöse steigen um 20 % auf 431,0 Mio. € (9M 2020: 360,4 Mio. €); auf vergleichbarer 

Basis (exklusive Portfolio- und Wechselkurseffekte) liegt das Wachstum bei 26 %  

 Deutlicher Anstieg der Umsätze aus Meilensteinzahlungen gegenüber dem Vorjahr auf 

27,9 Mio. € (9M 2020: 8,4 Mio. €) 

 Just – Evotec Biologics leistet einen Umsatzbeitrag von 34,7 Mio. €, ein Anstieg um 43 % 

gegenüber 24,3 Mio. € im Vorjahr  

 Starker Fortschritt in beiden Geschäftssegmenten: Umsatzwachstum von 17 % auf 429,8 Mio. € 

(9M 2020: 367,5 Mio. €) im Segment EVT Execute und von 35 % auf 101,9 Mio. € (9M 2020: 

75,7 Mio. €) im Segment EVT Innovate 

 Bereinigtes Konzern-EBITDA von 70,1 Mio. € (9M 2020: 76,9 Mio. €) ist in erster Linie auf 

höhere Umsatzkosten vor dem Produktionsstart des J.POD® Redmond (USA), einen 

ausgesteuerten Anstieg der unverpartnerten F&E-Kosten (+28 %), das allgemeine Wachstum 

des Evotec-Konzerns sowie durch den Börsengang in den USA bedingte Effekte  



 

 

PRESSEMITTEILUNG 

2 

zurückzuführen; auf vergleichbarer Basis (exklusive Portfolio- und Wechselkurseffekte) 

entspricht dies einem Wachstum um 16 % 

 Deutlicher Anstieg des sonstigen nichtbetrieblichen Ergebnisses auf 228,8 Mio. € 

(9M 2020: -15,9 Mio. €) vor allem aufgrund der Fair-Value-Anpassungen der 

Kapitalbeteiligung an Exscientia Ltd.  

 

„DATA-DRIVEN AUTOBAHN TO CURES“: SEHR GUTES 

VORANKOMMEN AUF ALLEN FAHRSPUREN 

 Zahlreiche neue und erweiterte Partnerschaften in allen Bereichen der Wirkstoffforschung 

und -entwicklung 

 Just – Evotec Biologics eröffnet J.POD® Redmond (US); Inbetriebnahme verläuft nach 

Plan; Projektstart J.POD® Toulouse (Frankreich) im Geschäftsjahr 2021 

 Positive Phase-IIb-Ergebnisse von Partner Bayer für Eliapixant bei refraktärem 

chronischem Husten  

 Sehr guter Fortschritt der Partnerschaft mit Bristol Myers Squibb (BMS) im Bereich iPSC 

sowie Proteinabbau; Optionsvereinbarung für den Eintritt von EVT8683 in die klinische 

Entwicklung 

 Beginn der Patientenrekrutierung bei Kazia Therapeutics Limited für eine klinische Phase-I-Studie mit 

EVT801, ein neuer Therapieansatz in der Krebsforschung (nach Ende des Berichtszeitraums) 

 Erfolgreicher NASDAQ-Börsengang von Exscientia Ltd. (nach Ende des Berichtszeitraums), 

ein Unternehmen aus dem Portfolio von EVOequity und Partner von Evotec; Erweiterung 

der Serie-B-Finanzierung bei Topas Therapeutics, Evotecs erstes Spin-off-Unternehmen  

 

CORPORATE 

 Abschluss des Börsengangs an der NASDAQ am 08. November 2021, mit Mitteilung der 

Konsortialbanken am 05. November 2021 über ihre Absicht, ihre Option zum Kauf 

zusätzlicher ADS teilweise auszuüben (nach Ende des Berichtszeitraums) 

 

BESTÄTIGUNG DER PROGNOSE FÜR DAS GESAMTJAHR 2021 UND 

DER MITTELFRISTIGEN ZIELE BIS 2025  

 Erwarteter Konzernumsatz in Höhe von 550 - 570 Mio. € (565 - 585 Mio. € bei konstanten 

Wechselkursen) (2020: 500,9 Mio. €) 

 Erwartetes Konzern-EBITDA in Höhe von 105 - 120 Mio. € (115 - 130 Mio. € bei konstanten 

Wechselkursen) (2020: 106,6 Mio. €) 

 Erwartete Aufwendungen für die unverpartnerte Forschung und Entwicklung in Höhe von 

50 - 60 Mio. € (2020: 46,4 Mio. €) 

 Mittelfristige Ziele: Steigerung der Umsätze auf mehr als 1.000 Mio. € und des bereinigten 

EBITDA auf mindestens 300 Mio. €, Aufwendungen für unverpartnerte Forschung und 

Entwicklung von mehr als 100 Mio. € bis 2025 
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Angesichts der anhaltenden Unsicherheit im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie 

wurden potenzielle negative Auswirkungen der Krise in den oben genannten Prognosen für 

Umsatz und bereinigtes EBITDA berücksichtigt. Diese dürften weniger stark ausfallen als in 

2020. 

 

Ausführlichere Informationen und die Finanztabellen sind in unserem Neunmonatsbericht 

verfügbar, der auf der Evotec-Website unter folgendem Link veröffentlicht ist: 

https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen  

 

 

FINANZIELLE HIGHLIGHTS 

Untenstehende Tabelle bietet einen Überblick über die finanzielle Performance in den ersten neun 

Monaten 2021 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.  

 

Konzernabschluss: Eckdaten im Überblick & Segmentkennzahlen 

Evotec SE & Tochtergesellschaften – Erste neun Monate 2021 

 
 
 
 
in T€ 

 
 
 

EVT 

Execute4) 

 
 
 

EVT 

Innovate5) 

 
Eliminierungen aus 
konzerninternen 
Geschäften 

 
 
Evotec-
Konzern 
9M 2021 

 
 
Evotec-
Konzern 
9M 2020 

Externe Umsatzerlöse 329.023  101.940  – 430.963 360.414  

Umsatzerlöse aus 
konzerninternen 
Geschäften 100.751  –  -100.751 –  –  

Umsatzkosten  -343.418  -79.781 91.705 -331.494 -271,225 

Rohertrag 86.356  22.159  -9.046 99.469  89.189  

Bruttomarge in % 20,1 21,7 – 23,1 24,7 

      

F&E-Aufwendungen2)  -2.120  -60.398 9.046  -53.472  -46.077 

Vertriebs- und 
Verwaltungskosten  -56.714  -14.323 

– 
 -71.037  -58.132 

Wertberichtigung auf 
immaterielle 
Vermögenswerte 

 
 

– 

   
 

-683 

 
 

– 

 
 

-683 

 
 

– 

Sonstiges operatives  
Ergebnis, saldiert 

 
17.539 

 
34.237 

 
– 

 
51.776 

 
50.306 

Betriebsergebnis 45.061  -19.008 – 26.053 35.286 

      

Bereinigtes 
EBITDA3) 

 
85.985 

 
-15.899 

 
– 

 
70.086 

 
76.942 

 
1) Bereinigt um negative Währungseinflüsse i. H. v. 11,2 Mio. € ergibt sich ein Konzernumsatz i. H. v. 442,1 Mio. €  
2) Davon unverpartnerte F&E-Aufwendungen i. H. v. 42,6 Mio. € in 9M 2021 (9M 2020: 33,4 Mio. €) 
3) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung, Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag und exkl.  
  Wertberichtigungen auf Firmenwerte, sonstige immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und auf 
  Sachanlagen sowie des nicht-operativen Ergebnisses 
4) Erlöse aus Materialweiterbelastungen i. H. v. 23,6 Mio. € werden ab 9M 2021 EVT Execute zugeordnet  
5) Erlöse aus Materialweiterbelastungen i. H. v. 1,2 Mio. € werden ab 9M 2021 EVT Innovate zugeordnet 
 

https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen
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WEBCAST / TELEFONKONFERENZ 

In einer Telefonkonferenz in englischer Sprache werden die wesentlichen Ergebnisse 

und Schwerpunkte aus dem Berichtszeitraum näher erläutert. Außerdem wird über die 

aktuelle Geschäftsentwicklung berichtet. 

 

Details der Telefonkonferenz 

Datum:  Donnerstag, 11. November 2021 

Uhrzeit:  14.00 Uhr (deutsche Zeit) 

 

Aus Deutschland:  +49 69 201 744 220 

Aus Frankreich:  +33 170 709 502 

Aus Italien:   +39 023 600 6663 

Aus der Schweiz:  +41 445 806 522 

Aus UK:   +44 20 3009 2470 

Aus den USA:   +1 877 423 0830 

Zugangscode:   82123163# 

 

Sollten Sie sich per Telefon einwählen, so können Sie die Präsentation parallel dazu im 

Internet unter https://www.webcast-eqs.com/evotec20211111/no-audio verfolgen. 

 

Details zum Webcast 

Zur Teilnahme am Audio-Webcast finden Sie einen Link auf unserer Homepage: 

www.evotec.com. Hier wird auch die Präsentation kurz vor der Veranstaltung zum 

Download zur Verfügung gestellt.  

 

Eine Aufnahme der Telefonkonferenz wird für sieben Tage unter den 

Telefonnummern +49 69 201744222 (Deutschland), +44 20 3364 5150 (UK) und +1 

(844) 307-9362 (USA), Zugangscode: 315614529# verfügbar sein. Zusätzlich wird der 

Webcast auf unserer Website unter  

https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen sowie unter dem 

direkten Link https://www.webcast-eqs.com/evotec20211111 zur Verfügung. 

  

https://www.webcast-eqs.com/evotec20211111/no-audio
https://www.evotec.com/de
https://www.evotec.com/de/investor-relations/publikationen
https://www.webcast-eqs.com/evotec20211111
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ÜBER EVOTEC SE 
Evotec ist ein Wissenschaftskonzern mit einem einzigartigen Geschäftsmodell, um hochwirksame 
Medikamente zu erforschen, zu entwickeln und für Patienten verfügbar zu machen. Die multimodale 
Plattform des Unternehmens umfasst eine einzigartige Kombination innovativer Technologien, Daten 
und wissenschaftlicher Ansätze für die Erforschung, Entwicklung und Produktion von first-in-class 
und best-in-class pharmazeutischen Produkten. Evotec setzt diese „Data-driven R&D Autobahn to 
Cures“ sowohl für proprietäre Projekte als auch in einem Netzwerk von Partnern ein, das alle Top-20 
Pharma- und mehr als 800 Biotechnologieunternehmen, akademische Institutionen und andere 
Akteure des Gesundheitswesens umfasst. Evotec ist strategisch in einem breiten Spektrum aktuell 
unterversorgter medizinischer Indikationen aktiv, darunter z. B. Neurologie, Onkologie sowie 
Stoffwechsel- und Infektionskrankheiten. Evotecs Ziel ist es, in diesen Bereichen die weltweit führende 
„co-owned Pipeline“ innovativer Therapieansätze aufzubauen und verfügt bereits jetzt über ein 
Portfolio von mehr als 200 proprietären und co-owned F+E-Projekten von der frühen Forschung bis 
in die klinische Entwicklung. Weltweit arbeiten mehr als 4.000 hochqualifizierte Menschen für 
Evotec. Die 14 Standorte des Unternehmens bieten hochsynergistische Technologien und 
Dienstleistungen und agieren als komplementäre Exzellenzcluster. Weitere Informationen finden Sie 
auf unserer Homepage www.evotec.com und folgen Sie uns auf Twitter @Evotec und LinkedIn. 

ZUKUNFTSBEZOGENE AUSSAGEN 
Diese Pressemitteilung enthält vorausschauende Angaben über zukünftige Ereignisse, wie das 
beantragte Angebot und die Notierung von Evotecs Wertpapieren. Wörter wie „erwarten“, 
„annehmen“, „schätzen“, „beabsichtigen“, „können“, „planen“, „potenziell“, „sollen“, „abzielen“, 
„würde“, sowie Abwandlungen dieser Wörter und ähnliche Ausdrücke werden verwendet, um 
zukunftsbezogene Aussagen zu identifizieren. Solche Aussagen schließen Kommentare über die 
Durchführung des Angebots ein. Diese zukunftsbezogenen Aussagen beruhen auf den 
Informationen, die Evotec zum Zeitpunkt der Aussage zugänglich waren, sowie auf Erwartungen 
und Annahmen, die Evotec zu diesem Zeitpunkt für angemessen erachtet hat. Die Richtigkeit 
dieser Erwartungen kann nicht mit Sicherheit angenommen werden. Diese Aussagen schließen 
bekannte und unbekannte Risiken ein und beruhen auf einer Anzahl von Annahmen und 
Schätzungen, die inhärent erheblichen Unsicherheiten und Abhängigkeiten unterliegen, von 
denen viele außerhalb der Kontrolle von Evotec liegen. Evotec übernimmt ausdrücklich keine 
Verpflichtung, in dieser Mitteilung enthaltene vorausschauende Aussagen im Hinblick auf 
Veränderungen der Erwartungen von Evotec oder hinsichtlich neuer Ereignisse, Bedingungen 
oder Umstände, auf denen diese Aussagen beruhen, öffentlich zu aktualisieren oder zu revidieren. 

http://www.evotec.com/
https://twitter.com/evotec
https://www.linkedin.com/company/evotec

